
 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 818 «26 »ноября  2019 г. 

 
Об утверждении перечня платных 

медицинских услуг и цен (тарифов) 

на медицинские услуги 

 

 

 В соответствии с п.5 Приказа Минздрава России от 29.12.2012 №1631н 

« Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на медицинские 

услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися 

в ведении Министерства здравоохранения Российской Федерации»  
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый Перечень платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги  ФГБУ «НМИЦ  ГБ им. Гельмгольца» 

Минздрава России  26 ноября   2019 г. (тарифы вступают в силу  26 ноября 

2019 г.) 

2. Признать утраченным силу приказ № 485 от 14 сентября 2017 года (Об 

утверждении перечня платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги) 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 

 

Директор           В.В. Нероев 

 



 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам       А.Т. Ханджян 

        

Начальник  

юридического отдела       Ю.Э.Меженков 

             

         

Начальник ПЭО        Л.И.Клусович 

         

Главный бухгалтер        О.Н.Ермольчева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 70 «13 » января 2020 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

Код Наименование Стоимость 

(рубли) 

204048 Наложение швов на раны, удаление швов в т.ч. роговичных 2000 

210008 Факоэмульсификация с имплантацией интраокулярной 

линзы ( Rumex) 

56000 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 
Директор           В.В. Нероев 

 

 



  
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам       А.Т. Ханджян 

        

Начальник  

юридического отдела       Ю.Э. Меженков 

             

         

Начальник ПЭО        Л.И. Клусович 

         

Главный бухгалтер        О.Н. Ермольчева 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 116 «05» февраля  2020 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

2.  

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

208009 
Введение ботулотоксина типа А в экстраокулярные мышцы 

(хемоденервация) 
19 000 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 
Директор           В.В. Нероев 

 

 



  
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам       А.Т. Ханджян 

        

Начальник  

юридического отдела       Ю.Э. Меженков 

             

         

Начальник ПЭО        Л.И. Клусович 

         

Главный бухгалтер        О.Н. Ермольчева 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 705 «27 » ноября  2020 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, в связи с корректировкой стоимости: 

Код Наименование Стоимость 

(рубли) 

204006 Зондирование слезных путей ( 1 глаз) 4000 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 
Директор           В.В. Нероев 

 

 

 

 



Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам       А.Т. Ханджян 

        

И.О.Начальника  

юридического отдела       Л.В. Романюк 

             

         

Начальник ПЭО        Н.В.Тымчишина 

         

Главный бухгалтер        О.Н. Ермольчева 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 718 «01 » декабря 2020 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

203021 
Исследование фиксации и светочувствительности сетчатки 

на приборе MP-3 Nidek (Япония) 
2 000 

206006 

Лечение амблиопии с нецентральной и неустойчивой 

центральной фиксацией при помощи биологической 

обратной связи на приборе MP-3 Nidek (Япония) 1 курс (10 

сеансов) 

10 000 

203022 

Исследование сетчатки и диска зрительного нерва у 

пациентов с рефракционной и глазодвигательной 

патологией на приборе ОКТ RS-3000 Advance 2 Nidek 

(Япония) 

2 500 

 
 



 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 

Директор           В.В. Нероев 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам       А.Т. Ханджян 

        

И.О.Начальника  

юридического отдела       Л.В. Романюк 

             

         

Начальник ПЭО        Н.В.Тымчишина 

         

Главный бухгалтер        О.Н. Ермольчева 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 198 « 22 » марта 2021 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

223014 
МСКТ височно-нижечелюстных суставов ( с закрытым и 

открытым ртом) в одной проекции 
4100 

223015 МСКТ височных костей(внутреннее ухо) 4100 

223016 МСКТ головного мозга станд неконтр. 4100 

223017 МСКТ обит 5900 

223018 МСКТ придаточных пазух носа 4300 

223019 КТ позвоночника  

223020 МСКТ черепа с 3-D с реконструкцией (без описания) 5900 

223021 МСКТ атлантно-осевого сустава (СО-С1 и С1-С2) 5800 

223022 МСКТ  грудного отдела позвоночника 5900 

223023 МСКТ крестцово-копчикового отдела позвоночника 5900 



 

223024 МСКТ  пояснично-кресцового отдела позвоночника 5900 

223025 МСКТ шейного отдела позвоночника 5900 

223026 КТ суставов и костей  

223027 МСКТ бедренной кости 5900 

223028 МСКТ ключицы 5900 

223029 МСКТ костей голени 5900 

223030 МСКТ костей предплечья 4900 

223031 МСКТ костей таза  4900 

223032 МСКТ плечевой кости 4900 

223033 МСКТ ребер 4900 

223034 
МСКТ суставов и костей одной анатомической области       

( голеностопный сустав) 
5900 

223035 
МСКТ суставов и костей одной анатомической области  

(локтевой сустав)       
5900 

223036 
МСКТ суставов и костей одной анатомической области 

 ( плечевой сустав) 
5900 

223037 
МСКТ суставов и костей одной анатомической области 

(стопа) 
5900 

223038 
МСКТ суставов и костей одной анатомический области 

(тазобедренный сустав) 
5900 

 КТ органов областей  

223039 
МСКТ гортани в одной проекции (без фонации и с 

фонацией звука «и») 
5900 

223040 
МСКТ органов грудной клетки (легкие, средостение, ребра, 

лопатки, грудина) 
7500 

223041 

МСКТ органов малого таза – стандартное исследование 

(тазовые кости, мочевой пузырь, предстательная железа, 

матка, семенные пузырьки, яичники) – без стоимости 

внутривенного контрастирования. 

5900 

223042 МСКТ шеи (лимфатические узлы, щитовидная железа) 4900 

223043 Внутривенное контрастирование 5500 

223044 Запись дополнительного диска 500 

223045 Распечатка исследования на пленке 700 

223001 
Описание стороннего КТ – исследования специалистами 

клиники 
2500 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 

 

Директор           В.В. Нероев 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам       А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела       Л.С. Миронова 

             

 

Начальник ПЭО        Н.В.Тымчишина 

         

 

Главный бухгалтер        О.Н. Ермольчева 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 441 «02 »июля  2021 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующую строку: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

226010 
Выявление РНК коронавируса COVID-19 ( SARS-COV-

2,ПЦР) мазок качественный 
1600 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 

 
Директор            В.В. Нероев 

 

 
 



 

Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                  Л.С.Миронова

              

 

Начальник ПЭО                 Н.В.Тымчишина 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 
 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 569 «30 » августа 2021г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

210006 Услуга имплантации интраокулярной линзы 26000 

210009 
Факоэмульсификация с имплантацией интраокулярной 

линзы ( Medicontur BiFlex) 
62000 

210010 

Факоэмульсификация с использованием фемтосекундного 

лазера с имплантацией интраокулярной линзы (Medicontur 

BiFlex) 

84000 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 

 
Директор            В.В. Нероев 



 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                  Л.С.Миронова

              

 

И.о. Начальника ПЭО                  О.С. Кошелева 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 666 «27 » сентября  2021 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

202013 Обследование при подборе бифокальных линз 2000 

202014 Первичный подбор бифокальных линз 
6000 

 

202015 Повторный подбор бифокальных линз 
5000 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 
Директор            В.В. Нероев 

 

 



 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                  Л.С.Миронова

              

 

И.о. Начальника ПЭО                  О.С. Кошелева 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 
Трушкова Е.Г. 

 

 
 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 772 «20» октября  2021г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, в связи с корректировкой стоимости: 

Код Наименование Стоимость 

(рубли) 

201009 Первичное офтальмологическое обследование в кабинете 

эксимерлазерной хирургии 

5000 

218001 Кросслинкинг роговицы (1 глаз) 30000 

218007 Эксимерлазерная фоторефракционная кератэктомия (ФРК) 

(1 глаз) 

30000 

201010 Повторное офтальмологическое обследование в кабинете 

эксимерлазерной хирургии 

2500 

201011 Повторное офтальмологическое обследование с осмотром 

глазного дна в кабинете эксимерлазерной хирургии 

3000 

218004 Фемто Ласик 1 (при миопии слабой степени)  (1 глаз) 44450 

218005 Фемто Ласик 2 (при миопии средней и высокой степени) (1 

глаз) 

49450 

 



 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

Директор           В.В. Нероев 

 

 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                  Л.С.Миронова

              

     

 Начальник  ПЭО                               М.А.Калинина 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исполнитель: 

Трушкова Е.Г. 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 774 «21» октября  2021 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующую строку: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

211055 
Введение генотерапевтического препарата воретиген 

непарвовек 
450 000 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 

 
Директор            В.В. Нероев 

 

 

 

 



 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                Л.С.Миронова 

             

 

Начальник  ПЭО                           М.А.Калинина 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 
Поволоцкая Н.В. 

 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 882  «22 » ноября  2021  г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

201027 Консультация с выездом к пациенту врача офтальмолога 15000 

201028 
Консультация с выездом к пациенту  кандидата 

медицинских наук 
20000 

201029 
Консультация с выездом к пациенту профессора, доктора 

медицинских наук 
30000 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 
Директор            В.В. Нероев 

 

 

 



 

 
И.о. Заместителя директора по 

Коммерческим вопросам, 

Начальник ПЭО                            М.А.Калинина 

        

 

Начальник  

юридического отдела                Л.С.Миронова 

             

       

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 

 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 794 «26 » октября  2021 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, в связи с корректировкой стоимости: 

 

 

Код Наименование Стоимость 

(рубли) 

203023 Фоторегистрация глазного дна с помощью  SLO Mirante 

(Nidek) 

1500 

 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

Директор           В.В. Нероев 

 



 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                  Л.С.Миронова

              

 

И.о. Начальника ПЭО                  О.С. Кошелева 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исполнитель: 

Трушкова Е.Г. 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 828 «08 »ноября  2021 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) медицинских услуг 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н « Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, в связи с корректировкой стоимости: 

Код 
Наименование 

Стоимость 

(рубли) 

223002 
Контрастирование слезоотоводящих путей с одной 

стороны 
3000 

223004 Рентгенография легких 1500 

223006 
Рентгенография орбит на целостность костей и на 

патологические изменения 
1800 

223009 Рентгенография придаточных пазух носа 1500 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

Директор           В.В. Нероев 

 

 



 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                  Л.С.Миронова

              

 

Начальника ПЭО                              М.А.Калинина 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 



 

 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 66 «18 » января  2022 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующую строку: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

204008 Глазопротезирование (первичное) 10 000 

204009 Глазопротезирование (повторное) 5000 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 

 
Директор            В.В. Нероев 

 



 

 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                Л.С.Миронова 

             

 

Начальник  ПЭО                           М.А.Калинина 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 236 «15 » марта  2022 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

В связи с введением новых услуг, в соответствии с п.5 Приказа Минздрава России 

от 29.12.2012 №1631н «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации»  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести изменения в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на 

медицинские услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России 

утвержденный приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, добавив следующие строки: 

2.  

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

210003 
Факоэмульсификация катаракты без ИОЛ с использованием 

фемтосекундного лазера 
72900 

210004 
Факоэмульсификация катаракты без интраокулярной 

линзы. Факофрагментация, факоаспирация 
42000 

210005 Имплантация интраокулярной линзы в афакичный глаз 29900 

210006 Услуга имплантации интраокулярной линзы 29900 

210009 
Факоэмульсификация с имплантацией интраокулярной 

линзы (Medicontur Bi-Flex) 
72000 

210010 

Факоэмульсификация с использованием фемтосекундного 

лазера и с имплантацией интраокулярной линзы 

(Medicontur Bi-Flex) 

98900 

204003 Парабульбарная инъекция 750 

204011 Сеанс лечения аппаратом IPL M22 Lumenis (1 сеанс) 7000 

 



2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

 

 
Директор            В.В. Нероев 

 

 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                Л.С. Миронова 

             

 

Начальник  ПЭО                           М.А. Калинина 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 
 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 236 «15» марта  2022 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В соответствии с пунктами 2, 5 Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденного приказом 

Минздрава России от 29.12.2012 №1631н, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на медицинские услуги 

в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России утвержденный приказом от 26 

ноября 2019 г. № 818 следующие изменения и дополнения: 

1.1. Изменить стоимость медицинских услуг по следующим кодам: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

239002 Жесткая кератоконусная (ГП) контактная линза 1 шт. 10000 

239003 
Жесткая кератоконусная (из ПММА) контактная линза 

1шт. 
9000 

239004 Жесткая обратной геометрии (ГП) контактная линза 1шт. 12000 

239005 Жесткая осесимметричная (ГП) контактная линза 1шт. 7500 

239006 
Жесткая осесимметричная (из ПММА) контактная линза 

1шт. 
6500 

239007 Жесткая сфероторическая (ГП) контактная линза 1шт. 9000 

239008 
Жесткая сфероторическая (из ПММА) контактная линза 

1шт. 
8000 



239009 
Жесткая сфероторическая кератоконусная (ГП) контактная 

линза 1шт. 
12000 

239010 
Жесткая сфероторическая кератоконусная (из ПММА) 

контактная линза 1шт. 
11000 

239011 Контейнер для линзы 200 

239012 
Мягкая кератоконусная контактная линза индивидуальная 

1шт. 
6000 

239013 Мягкая контактная линза индивидуальная 1шт. 5000 

239014 Окраска косметических контактных линз 3000 

239015 Реставрация жесткой роговичной линзы (ГП) 2000 

239016 Реставрация жесткой роговичной линзы (из ПММА) 1000 

 

1.2.Добавить следующую строку: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

239017 Диспансерный осмотр ношенных линз 1000 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

 
Директор            В.В. Нероев 

 

 

 

 

 
Заместитель директора по 

Коммерческим вопросам                 А.Т. Ханджян 

        

 

Начальник  

юридического отдела                А.П.Ищенко 

             

 

Начальник  ПЭО                           М.А.Калинина 

         

 

Главный бухгалтер                О.Н. Ермольчева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№578 «29» июля 2022 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В соответствии с пунктами 2, 5 Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденного приказом 

Минздрава России от 29.12.2012 №1631н, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на медицинские 

услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России утвержденный 

приказом от 26 ноября 2019 г. № 818 следующие изменения и дополнения: 

 

1.1. Изменить стоимость медицинских услуг по следующим кодам: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

201001 Первичное офтальмологическое обследование в ВКПО 4000 

201002 
Повторное офтальмологическое обследование в ВКПО (до 

3 месяцев) 
1900 

201003 
Первичное офтальмологическое обследование в вирусном 

кабинете 
4000 

201004 

Повторное офтальмологическое обследование в вирусном 

кабинете в сроки от 1 до 3 мес. после первичного 

обследования 

1900 



201005 
Первичное офтальмологическое обследование в 

онкологическом кабинете 
4500 

201006 
Повторное офтальмологическое обследование в 

онкологическом кабинете (до 3 месяцев) 
1900 

201007 Первичное офтальмологическое обследование в ДКПО 3500 

201008 
Повторное офтальмологическое обследование в сроки до 3 

мес. после первичного обследования в ДКПО 
1500 

201012 
Первичное офтальмологическое обследование в Отделе 

охраны зрения 
4500 

201013 

Повторное офтальмологическое обследование в Отделе 

охраны зрения в сроки до 3 мес. после первичного 

обследования 

1900 

201014 Первичное обследование в кабинете Ортокератологии 5000 

201015 
Повторный осмотр в кабинете ортокератологии в сроки от 

1 до 3 месяцев после первичного обследования 
1900 

201022 Осмотр (консультация) врачом-радиотерапевтом 1500 

201024 Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта первичный 1500 

201025 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра первичный 1500 

202001 Подбор сферических очков 1900 

202002 Подбор сфероцилиндрических очков 2500 

202003 Подбор прогрессивных очков 2900 

203003 
Исследование биомеханических св-в роговицы (ORA) (1 

глаз) 
1000 

203006   Компьютерная периметрия (1 глаз) 1500 

203007 Компьютерная тонография (1 глаз) 1500 

203008 Конфокальная микроскопия (КМ) (1 глаз) 2500 

203014 

Оптическое исследование головки зрительного нерва и 

слоя нервных волокон с помощью компьютерного 

анализатора (HRT)(1 глаз) 

2000 

203017 Фоторегистрация глазного дна 1000 

203018 Рефрактометрия 400 

203019 Офтальмометрия 400 

203020 Офтальмотонометрия 500 

203021 
Исследование фиксации и светочувствительности сетчатки 

на приборе MP-3 Nidek (Япония) 
2500 

203023 
Фоторегистрация глазного дна с помощью  SLO Mirante 

(Nidek) 
2500 

204001 Внутривенная инъекция 600 

204002 Внутримышечная инъекция 400 

204003 Парабульбарная инъекция 1000 

204004 Субконъюнктивальная инъекция 800 



204005 Промывание слезных путей (1 глаз) 2000 

204006 Зондирование слезных путей  (1 глаз) 5000 

204014 Заворот век (хирургическое лечение) 10000 

204015 Малая склеропластика 18000 

204023 Первичная хирургическая обработка 7000 

204024 
Радиоэксцизия халязиона с гистологическим 

исследованием 
15000 

204026 Блефарорафия 5000 

204027 Блефаротомия 5000 

204030 Удаление инородного тела конъюнктивы 8000 

204031 Удаление инородного тела роговицы 12000 

204032 Удаление инородного тела из переднего сегмента глаза 12000 

204033 Удаление инородного тела век 12000 

204034 

Удаление контагиозного моллюска, вскрытие малых 

ретенционных кист век и конъюнктивы, ячменя, абсцесса 

века 

10000 

204035 Удаление множественных контагиозных моллюсков 15000 

204036 Удаление ксантелазмы 15000 

204037 Удаление атером, кожного рога 15000 

204038 Удаление петрификатов с конъюнктивы век 5000 

204039 Удаление пингвекулы 15000 

204040 Удаление птеригиума 15000 

204041 Удаление птеригиума с пластикой конъюнктивы 20000 

204042 Удаление халязиона (1) 10000 

204043 Цитологическое исследование соскоба с конъюнктивы 5000 

204044 Цитологическое исследование отпечатков с конъюнктивы 5000 

204045 Цитологическое исследование соскоба век 5000 

204046 Цитологическое исследование отпечатков с век 5000 

204047 
Цитологическое исследование микропрепарата 

тонкоигольной аспирационной биопсии 
5000 

204048 Наложение швов на раны, удаление швов в т.ч. роговичных 3000 

207005 Лазерная дисцизия вторичной катаракты 10000 

207008 Лазерная трабекулопластика 15000 

208001 Исправление косоглазия на одной мышце 40000 

208002 Исправление косоглазия на двух мышцах 45000 



208003 Исправление косоглазия на трех мышцах 50000 

208004 
Исправление паралитического косоглазия с пластикой 

мышц 
55000 

208005 Исправление косоглазия на одной мышце 40000 

208006 Исправление косоглазия на двух мышцах 45000 

208007 Исправление косоглазия на трех мышцах 50000 

208008 
Исправление паралитического косоглазия с пластикой 

мышц 
55000 

208009 
Введение ботулотоксина типа А в экстраокулярные мышцы 

(хемоденервация) 
25000 

209003 
Дренаж коллагеновый антиглаукоматозный 

КСЕНОПЛАСТ, услуга имплантации 
5000 

209006 Непроникающая глубокая склерэктомия 20000 

209007 Непроникающая глубокая склерэктомия с дренированием 25000 

209008 Пластика фильтрационной подушки 15000 

209009 Ревизия фильтрационной подушки 10000 

209010 Синустрабекулоэктомия модифицированная 40000 

210001 
Факоэмульсификация с имплантацией интраокулярной 

линзы 
80000 

210002 
Факоэмульсификация с использованием фемтосекундного 

лазера и с имплантацией интраокулярной линзы 
110000 

210003 
Факоэмульсификация катаракты без ИОЛ с 

использованием фемтосекундного лазера 
92000 

210004 
Факоэмульсификация без интраокулярной линзы. 

Факофрагментация. 
59000 

210005 
Имплантация интраокулярной линзы в афакичный глаз (без 

стоимости ИОЛ) 
6000 

210007 
Экстракапсулярная/интракапсулярная экстракция 

катаракты без имплантации ИОЛ 
18000 

211001 Сквозная кератопластика 99800 

211002 
Сквозная кератопластика с использованием 

фемтосекундного лазера 
127000 

211003 Передняя послойная кератопластика 60000 

211004 
Передняя послойная кератопластика с использованием 

фемтосекундного лазера 
80000 

211005 
Глубокая послойная кератопластика (DALK) 

 
90000 

211006 
Глубокая послойная кератопластика, с использованием 

фемтосекундного лазера (DALK) 
117000 

211007 Эндокератопластика  (DSEK) 80000 

211008 
Эндокератопластика с использованием фемтосекундного 

лазера (DSEK) 
107000 

211009 Трансплантация десцеметовой мембраны (DMEK) 85000 

211010 Аллолимбальная трансплантация 30000 

211011 Аутоконъюнктивальная пластика роговицы 18000 



211020 Диасклеральное удаление внутриглазного инородного тела 35000 

211024 Репозиция с подшиванием интраокулярной линзы 28000 

211031 
Интравитреальное введение препарата Луцентис (Lucentis) 

(0,23 мл.) 
60000 

211033 Интравитреальное введение препарата Эйлеа (Eylea) 68000 

213001 Брахитерапия при внутриглазных новообразованиях 75000 

218004 Фемто Ласик 1 (при миопии слабой степени)  (1 глаз) 59800 

218005 
Фемто Ласик 2 (при миопии средней и высокой степени) (1 

глаз) 
65000 

218006 
Эксимерлазерная фототерапевтическая кератэктомия  

(ФТК) (1 глаз) 
30000 

218007 
Эксимерлазерная фоторефракционная кератэктомия (ФРК) 

(1 глаз) 
35000 

221005 Дуплексное сканирование сосудов глаза и орбиты (ЦДК) 4500 

221007 
Дуплексное сканирование экстракраниальных отделов 

брахиоцефальных артерий 
3000 

221008 
Дуплексное сканирование интракраниальных отделов 

брахиоцефальных артерий 
3000 

226001 Определение чувствительности к антибиотикам 2000 

226002 Соскоб конъюнктивы, роговицы 1800 

226005 
Микробиологическое комплексное исследование 

отделяемого конъюнктивы(мазок, посев) 
5000 

226006 
Микробиологическое комплексное исследование (мазок, 

посев, чувствительность к антибиотикам) 
7000 

226007 
Микробиологическое комплексное исследование пунктата 

стекловидного тела (мазок, посев) 
5000 

226008 
Микробиологическое комплексное исследование соскоба с 

язв роговицы  (мазок, посев) 
5000 

226009 
Микробиологическое комплексное исследование раневого 

отделяемого (мазок, посев) 
5000 

226010 
Выявление РНК коронавируса COVID-19 (SARS-CoV-

2,ПЦР) мазок качественный 
2300 

227001 
Определения антигена HLA-B27 методом проточной 

цитофлуориметрии 
2000 

227002 
Исследование уровня интерферона-гамма в крови 

(квантиферон) 
3500 

227003 Субпопуляция лимфоцитов 3500 

227004 
Ткани глаза - РТМЛ (роговица, хрусталик, увеаретинальная 

ткань) 
6500 

227005 
Chlamydia trachomatis  - качественный анализ (ПЦР-

диагностика, венозная кровь) 
450 

227006 
Cytomegalovirus - качественный анализ (ПЦР-диагностика, 

венозная кровь) 
450 

227007 
Epstein - Barr virus - количественный анализ (ПЦР-

диагностика, венозная кровь) 
450 

227008 
Herpes Human virus (HHV-6)  - качественный анализ (ПЦР-

диагностика, венозная кровь) 
450 

227011 
Herpes Simplex virus (HSV-1,2) (Вирус простого герпеса 1 и 

2 типов) - качественный анализ (ПЦР-диагностика, 
450 



венозная кровь) 

227012 
Toxoplasma gondii, Mycoplasma hominis,Ureaplasma species -  

качественный анализ (ПЦР-диагностика, венозная кровь) 
1450 

227013 
Varicella zoster virus HHV-3 - качественный анализ (ПЦР-

диагностика, венозная кровь) 
450 

227014 
Mycobacterium tuberculosis complex - качественный анализ 

(ПЦР-диагностика, венозная кровь) 
450 

227015 
Chlamydia trachomatis  - качественный анализ (ПЦР-

диагностика; соскобы, биоптаты) 
400 

227016 
Cytomegalovirus  - качественный анализ (ПЦР-диагностика; 

соскобы, биоптаты) 
450 

227017 
Epstein-Barr virus - количественный анализ (ПЦР- 

диагностика, соскобы, биоптаты) 
450 

227018 

Herpes Human virus (HHV-6) (Вирус герпеса человека 6 

типа) - качественный анализ (ПЦР-диагностика; соскобы, 

биоптаты) 

450 

227020 

Herpes Simplex virus (HSV-1,2) в отделяемом конъюнктивы 

- качественный анализ (ПЦР-диагностика; соскобы, 

биоптаты) 

450 

227021 

Herpes Simplex virus (HSV-1,2) в соскобе с роговицы - 

качественный анализ (ПЦР-диагностика; соскобы, 

биоптаты) 

450 

227022 

Mycobacterium tuberculosis complex (M. tuberculosis, M. 

bovis, M. bovis BCG) - качественный анализ (ПЦР-

диагностика; соскобы, биоптаты) 

450 

227023 

Toxoplasma gondii, Mycoplasma hominis, Ureaplasma species 

- качественный анализ (ПЦР-диагностика; соскобы, 

биоптаты) 

1450 

227024 

Varicella zoster virus HHV-3 (Вирус герпеса варицелла 

зостер) - качественный анализ (ПЦР-диагностика; в 

отделяемом конъюнктивы) 

450 

228002 Chlamydia trachomatis - IgG, IgA, IgM (ИФА) 1300 

228003 Вирус простого герпеса 1 и 2 типа - IgG, IgM (ИФА) 900 

228004 
Вирус простого герпеса 1 типа (ВПГ1) - IgG-к ранним 

антигенам (ИФА) 
650 

228005 
Вирус простого герпеса 2 типа (ВПГ2) - IgG-к ранним 

антигенам (ИФА) 
650 

228006 
Вирус Эпштейна-Бар(ВЭБ) - EBNA IgG, EA IgG, VCA IgM 

(ИФА) 
1300 

228008 Токсокароз - IgG (ИФА) 800 

228009 
Toxoplasma gondii, Mycoplasma hominis, Ureaplasma species 

IgG, IgA (ИФА) 
2900 

228010 
Cytomegalovirus - IgG, IgM, Ig - к предраннему антигену 

(ИФА) 
1500 

 

 

1.2.Добавить следующие строки: 

 

Код Наименование 
Стоимость 

(рубли) 

207015 
Транспупиллярная фокальная лазерная коагуляция 

сетчатки 2РТ (наносекундная в заднем полюсе) 
25000 



210008 Факоаспирация с имплантацией ИОЛ. 75000 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

 

 
И.о.директора          А.Т. Ханджян 

 

 

 

 

 
 

Главный врач                 М.П.Харлампиди 

 

Начальник  

юридического отдела                       А.П.Ищенко  

 

Начальник  ПЭО                 М.А.Калинина   

                                  

И.о.главного бухгалтера                           Г.А.Воронина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 

 

 

 

 



 

 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 693 «13 »сентября  2022  г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В соответствии с пунктами 2, 5 Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденного приказом 

Минздрава России от 29.12.2012 №1631н, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

2. Внести в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на медицинские 

услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России, утвержденный приказом 

от 26 ноября 2019 г. № 818, следующие изменения и дополнения: 

 

1.1. Изменить стоимость медицинских услуг по следующим кодам: 

 

 

Код услуги МЗ РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование 

медицинских услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование медицинских 

услуг Центра 

Стоимость 

(рубли) 

А23.26.002.001 

 202004 

Подбор 

ортокератологических линз  

Подбор 

ортокератологических линз 

(1 глаз) 

13500 

А23.26.002.001.1 

 202005 

Подбор 

ортокератологических линз 

Повторный подбор 

ортокератологических линз 

(1 глаз) 

10000 

A20.01.005 
204011 

Фототерапия кожи Сеанс лечения аппаратом IPL 

M22 Lumenis (1 сеанс) 
9000 



 

 

В01.029.005.4 
220005 

Ежедневный осмотр 

врачом-офтальмологом с 

наблюдением и уходом 

среднего и малого 

медицинского персонала в 

отделении стационара 

Койко-день в дневном 

стационаре (1 к/д) 
1000 

- 
220006 

- Медикаментозное лечение в 

стационаре (1 день) 
1200 

- 

220017 

- Диагностическое 

обследование пациентов на 

глаукому (дневной 

стационар) 

16000 

А04.26.007 

 221001 

Ультразвуковое 

сканирование переднего 

отдела глаза 

Ультразвуковая 

биомикроскопия (1 глаз) 
3000 

А04.26.004 
221002 

Ультразвуковая биометрия 

глаза 

Ультразвуковое А-

сканирование (ПЗО) (1 глаз) 
750 

А04.26.002 

221003 

Ультразвуковое 

исследование глазного 

яблока 

Ультразвуковое В-

сканирование глаз (1 глаз) 
1500 

А04.26.003 

221004 

Ультразвуковое 

сканирование глазницы 

Ультразвуковое В-

сканирование орбит (1 

орбита) 

1500 

А04.26.005 

221005 

Дуплексное сканирование 

сосудов глаза и орбиты 

Дуплексное сканирование 

сосудов глаза и орбиты 

(ЦДК) 

4000 

А05.26.007 
221006 

Оптическая биометрия 

глаза 
Оптическая биометрия глаза  2000 

А04.06.002 

221009 

Ультразвуковое 

исследование 

лимфатических узлов (одна 

анатомическая зона) 

Ультразвуковое 

исследование лимфатических 

узлов (одна анатомическая 

зона) 

1500 

А04.20.002 

221010 

Ультразвуковое 

исследование молочных 

желез 

Ультразвуковое 

исследование молочных 

желез 

2000 

А04.28.002.003 

221011 

Ультразвуковое 

исследование мочевого 

пузыря 

Исследование мочевого 

пузыря 
1200 

А04.01.001 

 
221012 

Ультразвуковое 

исследование мягких 

тканей (одна анатомическая 

зона) 

Ультразвуковое 

исследование мягких тканей 

(одна анатомическая зона) 

2000 

А04.16.001 

221013 

Ультразвуковое 

исследование органов 

брюшной полости 

(комплексное) 

Ультразвуковое 

исследование органов 

брюшной полости 

(комплексное) 

3000 

А04.28.001 

221014 

Ультразвуковое 

исследование почек и 

надпочечников 

Ультразвуковое 

исследование почек и 

надпочечников 

2000 

A04.12.002.001 

221015 

Ультразвуковая 

допплерография сосудов 

(артерий и вен) нижних 

конечностей 

 

Ультразвуковая 

допплерография сосудов 

(артерий и вен) нижних 

конечностей 

4000 

А04.22.001 

221017 

Ультразвуковое 

исследование щитовидной 

железы и паращитовидных 

желез 

Ультразвуковое 

исследование щитовидной 

железы и паращитовидных 

желез 

1500 

А05.26.002 

222001 

Регистрация зрительных 

вызванных потенциалов 

коры головного мозга 

Регистрация зрительных 

вызванных потенциалов 

коры головного мозга на 

вспышку 

1300 

А05.26.002.001 
222002 

Регистрация зрительных 

вызванных потенциалов 
Регистрация зрительных 

вызванных потенциалов 
1600 



коры головного мозга на 

паттерн стимуляцию 

коры головного мозга на 

паттерн стимуляцию 

A05.26.001 
222004 

Электроретинография Электроретинография (ЭРГ 

общая) 
2600 

A05.26.001.2 
222007 

Электроретинография 
Паттерн ЭРГ (развернутая) 1700 

А05.26.001.002 

222008 

Регистрация 

мультифокальной 

электроретинограммы 

Регистрация 

мультифокальной 

электроретинограммы 

3500 

А05.26.001.003 

222009 

Регистрация комплекса 

ритмической 

электроретинограммы 

(развернутое исследование) 

Регистрация комплекса 

ритмической 

электроретинограммы 

1500 

A05.26.003 

222011 

Регистрация электрической 

чувствительности и 

лабильности зрительного 

анализатора 

ЭЧиЛ 1200 

A03.26.007 
222012 

Определение ретинальной 

остроты зрения 
Определение ретинальной 

остроты зрения 
1600 

A05.26.006 
222015 

Электроокулография  
Электроокулография 2500 

А 05.10.001 

235001 

Регистрация электрической 

активности проводящей 

системы сердца 

ЭКГ (электрокардиография) 1500 

- 
238002 

- ABCB1,GNA11/GNAQ (5 

маркеров) 
16000 

- 
238004 

- ABCB1+GNA11/GNAQ+LOH 

(22 маркера) 
26000 

 

- 220016 

 

- 

Диагностическое 

обследование пациентов на 

глаукому (стационарное) 

20000 

А03.26.020 
203006 

Компьютерная периметрия 

 
Компьютерная периметрия (1 

глаз)  
2500 

А03.26.015 
203007 

Компьютерная тонография Компьютерная тонография  

(1 глаз) 
2000 

А03.26.019.003 

203014 

Оптическое исследование 

головки зрительного нерва 

и слоя нервных волокон с 

помощью компьютерного 

анализатора 

Оптическое исследование 

головки зрительного нерва  и 

слоя нервных волокон с 

помощью компьютерного 

анализатора (1 глаз) 

2500 

А22.26.005 
207003 

Лазерная иридэктомия 

 
Лазерная иридэктомия 10000 

А16.26.096 
207005 

Дисцизия, экстракция 

вторичной катаракты 
Лазерная дисцизия 

вторичной катаракты  
10000 

А22.26.020 
207006 

Лазерный синехиолизис 
Лазерная синехиотомия 10000 

А22.26.023 
207008 

Лазерная 

трабекулопластика 
Лазерная трабекулопластика  20000 

А16.26.073 
209004 

Задняя склерэктомия 
Задняя склерэктомия 15000 

А16.26.117 
209006 

Непроникающая глубокая 

склерэктомия 
Непроникающая глубокая 

склерэктомия 
25000 

А16.26.117.001 

209007 

Непроникающая глубокая 

склерэктомия с 

дренированием 

Непроникающая глубокая 

склерэктомия с 

дренированием 

30000 

А16.26.119 
209008 

Пластика фильтрационной 

подушечки 
Пластика фильтрационной 

подушки 
20000 

А16.26.070 
209010 

Трабекулоэктомия 

(синустрабекулоэктомия) 
Синустрабекулоэктомия 

модифицированная 
45000 

А22.26.033.2 

211022 

Диодная транссклеральная 

лазеркоагуляция периферии 

сетчатки и/или цилиарного 

тела 

Диодная транссклеральная 

фотокоагуляция цилиарного 

тела 

25000 

 

 



1.2. Дополнить перечень строками следующего содержания: 

 
 

Код услуги МЗ РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование медицинских 

услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование 

медицинских услуг 

Центра 

Стоимость 

(рубли) 

A04.12.002.001.002 

221019 

Ультразвуковая 

допплерография сосудов 

(артерий и вен) нижних 

конечностей 

 

Ультразвуковая 

допплерография 

сосудов вен нижних 

конечностей 

2500 

A04.12.005.003 

221020 

Дуплексное сканирование  

брахиоцефальных артерий с 

цветным допплеровским 

картированием кровотока  

Дуплексное 

сканирование  

брахиоцефальных 

артерий с цветным 

допплеровским 

картированием 

кровотока 

(комплексное) 

5000 

A12.26.017 

221021 

Определение акустической 

плотности склеры  

Определение 

акустической 

плотности склеры (1 

глаз) 

1000 

А04.26.004 

221022 

Ультразвуковая биометрия 

глаза 

Иммерсионная 

биометрия глаза (1 

глаз) 

1500 

А08.30.046.010.001 

225008 

Оценка, интерпретация и 

описание результатов 

патологоанатомического 

исследования биопсийного 

(операционного) материала 

пятой категории сложности 

Консультация 1 случай 

(от 6 до 10 

микропрепаратов) – 

морфологическое 

исследование готовых 

гистологических  

микропрепаратов 

7000 

А08.30.046.010.002 

225009 

Оценка, интерпретация и 

описание результатов 

патологоанатомического 

исследования биопсийного 

(операционного) материала 

пятой категории сложности 

Изготовление срезов с 

готовых парафиновых 

блоков (1 блок) 

1200 

А08.30.046.010.003 

225010 

Оценка, интерпретация и 

описание результатов 

патологоанатомического 

исследования биопсийного 

(операционного) материала 

пятой категории сложности 

Перезаливка готовых 

парафиновых блоков  и 

изготовление срезов (1 

блок) 

1500 

А08.30.046.015 

225011 

Оценка, интерпретация и 

описание результатов 

патологоанатомического 

исследования биопсийного 

(операционного) материала 

пятой категории сложности 

с использованием 

телемедицинских 

технологий 

Телемедицинская 

консультация (1 

случай) – 

морфологическое 

исследование сканов 

микропрепаратов 

6000 

А22.26.033.2.001 

211056 

Диодная транссклеральная 

лазеркоагуляция периферии 

сетчатки и/или цилиарного 

тела 

Микроимпульсная 

диодлазерная 

транссклеральная 

фотокоагуляция 

цилиарного тела 

30000 

 

 

 

 

 

 



1.3. Изложить в новой редакции строки по следующим кодам: 

  

 

Код услуги МЗ РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование 

медицинских услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование медицинских 

услуг Центра 

Стоимость 

(рубли) 

A04.12.002.001.001 

221018 

Ультразвуковая 

допплерография сосудов 

(артерий и вен) нижних 

конечностей 

Ультразвуковая 

допплерография сосудов 

артерий  нижних конечностей 

2500 

А08.26.004 

225001 

Патолого-

анатомическое 

исследование 

биопсийного 

(операционного) 

материала глазного 

яблока, его 

придаточного аппарата, 

глазницы, экссудата при 

операции 

Морфологическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала 

фрагментов  глазного яблока, 

его придаточного аппарата, 

глазницы, кожи век (1-5 

кусочков) 

4000 

А08.26.004 

225002 

Патолого-

анатомическое 

исследование 

биопсийного 

(операционного) 

материала глазного 

яблока, его 

придаточного аппарата, 

глазницы, экссудата при 

операции 

Морфологическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала  

при операции эвисцерация 

оболочек глазного яблока 

4000 

А08.26.004 

225003 

Патолого-

анатомическое 

исследование 

биопсийного 

(операционного) 

материала глазного 

яблока, его 

придаточного аппарата, 

глазницы, экссудата при 

операции 

Морфологическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала  

при операции энуклеация 

глазного яблока 

5000 

А08.26.004 

225004 

Патолого-

анатомическое 

исследование 

биопсийного 

(операционного) 

материала глазного 

яблока, его 

придаточного аппарата, 

глазницы, экссудата при 

операции 

Морфологическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала  

при операции экзентерация 

орбиты 

7000 

А08.26.004.001 

225005 

Патолого-

анатомическое 

исследование 

биопсийного 

(операционного) 

материала глазного 

яблока, его 

придаточного аппарата, 

глазницы, удаленных 

при операции, с 

применением 

гистохимических 

методов 

 Гистохимическое  

исследование биопсийного 

(операционного) материала    

глазного яблока, его 

придаточного аппарата, 

глазницы 

2000 

А08.26.004.002 

225006 

Патолого-

анатомическое 

исследование 

биопсийного 

Морфологическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала  

глазного яблока, его 

2000 



(операционного) 

материала глазного 

яблока, его 

придаточного аппарата, 

глазницы, удаленных 

при операции, с 

применением 

гистохимических 

методов 

придаточного аппарата, 

глазницы с применением 

декальцинации 

А08.30.046.010 

225007 

Оценка, интерпретация 

и описание результатов 

патологоанатомического 

исследования 

биопсийного 

(операционного) 

материала пятой 

категории сложности 

Консультация 1 случай (от 1 до 

5 микропрепаратов) – 

морфологическое исследование 

готовых гистологических  

микропрепаратов 

4000 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

 

 

Директор            В.В. Нероев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

 

Заместитель директора по 

коммерческим вопросам                А.Т. Ханджян 

 

Начальник  

юридического отдела                        А.П.Ищенко  

 

Начальник  ПЭО                 М.А.Калинина   

                                  

Главный бухгалтер                                          И.П. Зайцева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Поволоцкая Н.В. 
 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 170 «23 » марта 2023 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В соответствии с пунктами 2, 5 Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденного приказом 

Минздрава России от 29.12.2012 №1631н, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

3. Внести в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на медицинские 

услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России, утвержденный приказом 

от 26 ноября 2019 г. № 818, следующие изменения и дополнения: 

 

1.1. Изменить стоимость медицинских услуг по следующим кодам: 

 

 

Код услуги МЗ 

РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование медицинских услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование 

медицинских услуг 

Центра 

Стоимость 

(рубли) 

В03.016.006 229001 
Общий (клинический) анализ 

мочи 
Общий анализ мочи 450,00 

А09.28.032 229002 
Исследование уровня 

билирубина в моче 

Исследование уровня 

билирубина в моче 
250,00 

А09.28.011 229003 
Исследование уровня 

глюкозы в моче 

Исследование уровня 

глюкозы в моче 
250,00 

A09.28.020 229004 
Обнаружение эритроцитов 

(гемоглобина) в моче 

Обнаружение 

эритроцитов 

(гемоглобина) в моче 

250,00 



A09.28.015.00

1 
229005 

Обнаружение кетоновых тел 

в моче экспресс-методом 

Определение 

кетоновых тел в моче 

(ацетон) 

250,00 

В03.016.002 231003 
Общий (клинический) анализ 

крови 

Общий (клинический) 

анализ крови 
400,00 

В03.016.003 231004 
Общий (клинический) анализ 

крови развернутый 

Общий (клинический) 

анализ крови 

развернутый 

950,00 

А12.05.001 231005 
Исследование скорости 

оседания эритроцитов(СОЭ) 

Исследование 

скорости оседания 

эритроцитов(СОЭ) 

200,00 

А09.05.003 231006 
Исследование уровня общего 

гемоглобина в крови 

Исследование уровня 

общего гемоглобина в 

крови 

200,00 

А12.05.120 231007 
Исследование уровня 

тромбоцитов в крови 

Исследование уровня 

тромбоцитов в крови 
250,00 

А12.05.121 231008 

Дифференцированный 

подсчет лейкоцитов 

(лейкоцитарная формула) 

Дифференцированны

й подсчет лейкоцитов 

(лейкоцитарная 

формула) 

300,00 

A09.05.004.1 232001 

Исследование уровня 

холестерина липопротеинов 

высокой плотности в крови 

α-холестерин (HDL) 

(экспресс) 
500,00 

A09.05.004 232002 

Исследование уровня 

холестерина липопротеинов 

высокой плотности в крови 

α-холестерин (HDL) 400,00 

А09.05.042.1 232003 

Определение активности 

аланинаминотрансферазы в 

крови 

АЛТ (экспресс) 500,00 

А09.05.042 232004 

Определение активности 

аланинаминотрансферазы в 

крови 

АЛТ 300,00 

А09.05.011 232005 
Исследование уровня 

альбумина в крови 
Альбумин 300,00 

А09.05.041.1 232006 

Определение активности 

аспартатаминотрансферазы в 

крови 

АСТ (экспресс) 500,00 

A09.05.041 232007 

Определение активности 

аспартатаминотрансферазы в 

крови 

АСТ 300,00 

А09.05.044.1 232009 

Определение активности 

гамма-глютамилтрансферазы 

в крови 

ГГТ (экспресс) 500,00 

A09.05.044 232010 

Определение активности 

гамма-глютамилтрансферазы 

в крови 

ГГТ 300,00 

А09.05.020.1 232012 
Исследование уровня 

креатинина в крови 
Креатинин (экспресс) 500,00 

А09.05.020 232013 
Исследование уровня 

креатинина в крови 
Креатинин 300,00 

А09.05.018.1 232014 
Исследование уровня 

мочевой кислоты в крови 

Мочевая кислота 

(экспресс) 
500,00 

A09.05.018 232015 
Исследование уровня 

мочевой кислоты в крови 
Мочевая кислота 300,00 

А09.05.017.1 232016 
Исследование уровня 

мочевины в крови 
Мочевина (экспресс) 500,00 



А09.05.017 232017 
Исследование уровня 

мочевины в крови 
Мочевина 300,00 

А09.05.010 232018 
Исследование уровня общего 

белка в крови 
Общий белок 300,00 

А09.05.021.1 232019 
Исследование уровня общего 

билирубина в крови 

Общий билирубин 

(экспресс) 
500,00 

А09.05.021 232020 
Исследование уровня общего 

билирубина в крови 
Общий билирубин 300,00 

А09.05.026.1 232021 
Исследование уровня 

холестерина в крови 

Общий холестерин 

(экспресс) 
500,00 

А09.05.026 232022 
Исследование уровня 

холестерина в крови 
Общий холестерин 300,00 

A09.05.045 232023 
Определение активности 

амилазы в крови 

Панкреатическая 

амилаза (экспресс) 
500,00 

A09.05.022.00

1 
232024 

Исследование уровня 

билирубина связанного 

(конъюгированного) в крови 

Прямой билирубин 300,00 

А12.06.019 232025 

Определение содержания 

ревматоидного фактора в 

крови 

Ревматоидный фактор 

(RF) 
460,00 

А09.05.009 232026 

Исследование уровня C-

реактивного белка в 

сыворотке 

крови (ультрачувствительны

й СРБ (hsCRP) 

С-реактивный белок 

крови (СРБ) 
460,00 

А09.05.025.1 232027 
Исследование уровня 

триглицеридов в крови 

Триглицериды 

(экспресс) 
500,00 

A09.05.025 232028 
Исследование уровня 

триглицеридов в крови 
Триглицериды 300,00 

А09.05.046 232029 
Определение активности 

щелочной фосфатазы в крови 

Щелочная фосфатаза 

(ЩФ) 
300,00 

A09.05.030 232030 
Исследование уровня натрия 

в крови 
Натрий 300,00 

A09.05.031 232031 
Исследование уровня калия в 

крови 
Калий 300,00 

A09.05.032 232032 
Исследование уровня общего 

кальция в крови 
Общий кальций 300,00 

A09.05.033 232033 

Исследование уровня 

неорганического фосфора в 

крови 

Неорганический 

фосфор 
300,00 

A09.05.034 232034 
Исследование уровня 

хлоридов в крови 
Хлориды 300,00 

A09.05.007 232035 
Исследование уровня железа 

сыворотки крови 
Сывороточное железо 300,00 

A09.05.207 232036 

Исследование уровня 

молочной кислоты в крови 

(лактат) 

Молочная кислота 650,00 

B03.016.005 232037 

Анализ крови по оценке 

нарушений липидного 

обмена биохимический, 

индекс атерогенности 

Липидный обмен 800,00 

А12.05.039 233001 
Активированное частичное 

тромбопластиновое время 
АЧТВ 400,00 

А12.05.027. 233004 

Определение 

протромбинового 

(тромбопластинового) 

Определение 

протромбинового 

времени (МНО, по 

400,00 



времени в крови или в 

плазме 

Квику) 

А12.05.028 233005 
Определение тромбинового 

времени 

Определение 

тромбинового 

времени 

350,00 

A09.05.050 233006 
Исследование уровня 

фибриногена в крови 

Исследование уровня 

фибриногена в крови 
500,00 

A16.26.044.1 204041 Удаление птеригиума 

Удаление птеригиума 

с пластикой 

конъюнктивы 

25000,00 

А16.26.106 211049 

Удаление инородного тела, 

новообразования из 

глазницы 

Удаление инородного 

тела из орбиты 
45000,00 

А16.26.108 212008 Реконструкция глазницы 
Контурная пластика 

орбиты 
50000,00 

А16.26.041.00

1 
212014 

Пластика конъюнктивальной 

полости с использованием 

свободного лоскута 

слизистой со щеки 

Пластика 

полости/века/свода с 

пересадкой 1-2 

свободных лоскутов 

40000,00 

А16.26.041.00

1 
212015 

Пластика конъюнктивальной 

полости с использованием 

свободного лоскута 

слизистой со щеки 

Пластика 

полости/века/свода с 

пересадкой 3-4 

свободных лоскутов 

50000,00 

А16.26.026.2 212020 Ушивание раны века 

ПХО ран век с 

разрывами слезных 

канальцев 

30000,00 

А16.26.098.1 212032 Энуклеация глазного яблока 

Энуклеация глазного 

яблока с пластикой 

культи 

35000,00 

 

А16.26.099.00

1 

 

212034 Энуклеация глазного яблока 

Эвисцерация глазного 

яблока с пластикой 

культи 

35000,00 

 

 

 

 

1.2. Дополнить перечень строками следующего содержания: 

 
 

Код услуги МЗ 

РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование медицинских 

услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование медицинских 

услуг Центра 

Стоимость 

(рубли) 

А09.05.083 232038 

Исследование уровня 

гликированного 

гемоглобина в крови 

(HВА1с) 

Гликированный 

гемоглобин 
850.00 

А09.05.076 232039 
Исследование уровня 

ферритина в крови 
Ферритин 500,00 

А09.05.045.001 232040 

Исследование уровня 

амилазы в крови (альфа-

амилаза, общая) 

Альфа-амилаза 

 

350,00 

 

А09.05.173 232041 

Определение активности 

липазы в сыворотке 

крови 

Липаза 300,00 

A08.30.013 225012 
Иммуногистохимическое 

исследование материала 

Иммуногистохимическое 

исследование одного 
4200,00 



тканевого фрагмента 

биопсийного 

(операционного и 

диагностического) 

материала с постановкой 

одной 

иммунологической 

реакции 

 

A16.01.037.1 204049 

   

Удаление ксантелазм век 

Удаление 

(радиоэксцизия) 

ксантелазм век 

25000,00 

A16.01.016 204050 Удаление атеромы 
Удаление атеромы, 

кисты век 
8000,00 

A16.26.121.3 215004 

Удаление 

новообразования 

роговицы, конъюнктивы 

Радиоэксцизия 

новообразования 

слезной железы 

35000,00 

 

 

 

1.4. Изложить в новой редакции строки по следующим кодам: 

  

 

Код услуги 

МЗ РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование 

медицинских услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование медицинских услуг 

Центра 

Стоимость 

(рубли) 

А09.05.180 232023 

Определение 

активности 

панкреатической 

амилазы в крови 

Панкреатическая амилаза 400,00 

А16.01.016 204037 Удаление атеромы Удаление кожного рога 15 000,00 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

Директор            В.В. Нероев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

 

Заместитель директора по 

коммерческим вопросам                  А.Т. Ханджян 

 

Начальник  

юридического отдела                             А.П.Ищенко

  

 

И.о. начальника  ПЭО                                  Т.Н. Овчинникова 

 

                                  

Главный бухгалтер                                           А.С. Дмитриева

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исполнитель: 

Трушкова Е.Г. 
 

 

 

 

 

 

 



 

Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ  

ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГЛАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ИМЕНИ 

ГЕЛЬМГОЛЬЦА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России) 

 

ПРИКАЗ 

 

№ 265 «26» апреля  2023 г. 

 
О внесении изменений в Перечень 

платных медицинских услуг и цен 

(тарифов) на медицинские услуги 

ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца 

Минздрава России 

 

 
 В соответствии с пунктами 2, 5 Порядка определения цен (тарифов) на 

медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 

бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, утвержденного приказом 

Минздрава России от 29.12.2012 №1631н, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в Перечень платных медицинских услуг и цен (тарифов) на медицинские 

услуги в ФГБУ «НМИЦ ГБ им. Гельмгольца» Минздрава России, утвержденный 

приказом от 26 ноября 2019 г. № 818, следующие изменения и дополнения: 

 

 

1.1. Изменить стоимость медицинских услуг по следующим кодам: 

 

 

Код услуги МЗ 

РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование медицинских услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование 

медицинских услуг 

Центра 

Стоимость 

(рубли) 

- 220012 - 

Организация питания 

сопровождающего 

лица в стационаре 

ДХО 

1000,00 

- 220014 - 

Пребывание 

сопровождающего 

лица в стационаре 

ДХО с питанием 

2500,00 



 

 

 

 

1.2. Дополнить перечень строками следующего содержания: 

 
 

Код услуги МЗ 

РФ  

Код 

услуги  

Центра 

Наименование медицинских 

услуг 

(номенклатура МЗ РФ) 

Наименование медицинских 

услуг Центра 

Стоимость 

(рубли) 

В01.022.001 201030 

Прием (осмотр, 

консультация) врача 

мануальной терапии, 

первичный 

Осмотр мануального 

терапевта (до 3-х 

месяцев) 

1000,00 

А21.03.006.1 237008 

Мануальная терапия при 

заболеваниях 

позвоночника 

Мануальная терапия  

шейного сегмента 

позвоночника (30 минут) 

3000,00 

А21.03.006.2 237009 

Мануальная терапия при 

заболеваниях 

позвоночника 

Мануальная терапия  

при заболеваниях 

позвоночника (60 минут) 

5000,00 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 

коммерческим вопросам А.Т. Ханджян 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания. 

 

 

 

И.о.  директора            А.Т. Ханджян 

 

 

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

 

Заместитель директора по 

коммерческим вопросам                   А.Т. Ханджян 

 

И.о. начальника  

юридического отдела                           Л.В. Романюк  

  

 

Начальник  ПЭО                                                   И.С. Шевченко 

 

                                  

Главный бухгалтер                                           А.С. Дмитриева

  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исполнитель: 

Трушкова Е.Г. 

 

 


